[image: CAU-RS-timbrado-word]

Ata da 41ª Reunião do Conselho Diretor
[bookmark: _GoBack]
DATA: 12/03/2014						HORÁRIO DE INÍCIO: 14h00
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 17h12

1. Participantes
	Diretoria

	Presidente
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Vice Presidente
	Alberto Fedosow Cabral

	Conselheiros

	Cargo
	Nome

	Coordenador da Comissão de Planejamento e Finanças
	Fausto Henrique Steffen

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação
	Luís Antônio Veríssimo

	Coordenador da Comissão de Exercício Profissional
	Carlos Eduardo Mesquita Pedone

	Coordenadora Adjunta da Comissão de Ética e Disciplina
	Marcelo Petrucci Maia

	Assessoria

	Secretaria Executiva
	Josiane Bernardi

Aos 12 dias do mês de março de 2014, realizou-se, na sede do CAU/RS, cujo endereço consta em rodapé, a 41ª Reunião do Conselho Diretor. Estavam presentes os conselheiros anteriormente citados, além do Presidente Roberto Py Gomes da Silveira, conforme lista de presença anexada a esta ata. A presente ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.

1. Aprovação de Atas:
1.2.  Ata da 39ª Reunião Conselho Diretor;
A ata encaminhada previamente aos membros do Conselho Diretor foi aprovada por unanimidade.
1.3.  Ata da 40ª Reunião Conselho Diretor;
A ata encaminhada previamente aos membros do Conselho Diretor foi aprovada por unanimidade.

2. Relatos da Presidência e Vice Presidência;
2.1.  Debate sobre a publicação do livro “A Formação do Arquiteto”, de autoria do Arquiteto e Urbanista Ivan Gilberto Mizoguchi;
O Presidente relata pedido do referido arquiteto e urbanista, sobre a publicação de livro, por ele escrito. Salienta que este tipo de apoio não está contemplado na deliberação plenária, que trata dos patrocínios, porém considera interessante pelo tema e pela pouca divulgação do assunto.
O Conselheiro Marcelo considera que mesmo não constando na deliberação dos patrocínios, o plenário pode aprovar este apoio à publicação.
O Conselheiro Cabral considera que o autor é um profissional conhecido e capacitado, sendo, desta forma, interessante este apoio.
O Presidente solicita ao Conselheiro Veríssimo e ao Conselheiro Pedone, por serem, respectivamente, Coordenador adjunto da CEF-CAU/RS e da CEP-CAU/RS, que redijam uma justifica para o apoio do CAU/RS a este projeto.
Fica estabelecido que seja solicitado ao arquiteto e urbanista Ivan Gilberto Mizoguchi, que elabore uma apresentação para que esta proposta seja apreciada pelo plenário.
2.2. Debate sobre a elaboração de obra de arte para a escadaria do CAU/RS, de autoria de Carlos Tenius;
O Presidente relata que conversou com o artista Carlos Tenius sobre a possibilidade de desenvolver uma obra de arte para a escadaria do Conselho.
O Conselheiro Cabral sugere que seja realizado um concurso público para aquisição desta obra e entende que é uma possibilidade de divulgar o Conselho.
O Conselheiro Marcelo concorda com o Conselheiro Cabral sobre a realização de um concurso.
Fica estabelecido que o Conselheiro Cabral fará um levantamento para ser apresentado na próxima reunião do Conselho Diretor, pois conhece diversos artistas que realizam estas obras de arte.
2.3. Minuta do Edital sobre Patrocínios;
O Presidente apresenta minuta do edital sobre os patrocínios e o mesmo é aprovado pelos Conselheiros, salvo algumas alterações pontuais.
2.4.  Participação no Lançamento da Frente Parlamentar da Mobilidade Urbana;
O Presidente relata que esteve na Assembleia ontem, participando do referido evento, que tem como mentor o Arquiteto e Urbanista Deputado Vinicius Ribeiro.
2.5.  Informe sobre o Concurso Público;
O Presidente comenta que o calendário está sendo cumprido pela Fundatec e que no próximo dia 17, serão divulgadas as notas preliminares dos candidatos.
2.6.  Homenagem ao arquiteto e Urbanista Telmo Borba Magadan na 35ª Sessão Plenária do CAU/RS;
O Presidente comenta que convidou o referido profissional a participar da plenária da próxima sexta-feira, com o intuito de prestar-lhe uma homenagem pela dedicação à profissão.
2.7.  Manifestação da AAI Brasil/RS sobre a PL 4692/2012;
O Presidente relata que a AAI Brasil/RS, por intermédio de sua presidente Silvia Barakat, solicita o apoio do Conselho sobre o referido projeto de lei. Bem como das demais entidades, na tentativa de impedir a regulamentação da profissão de designer de interiores.
O Conselheiro Cabral entende que a grande questão é conseguir criar uma diferenciação entre o trabalho do designer de interiores e do arquiteto e urbanista.
2.8.  Revista Decor.
O Presidente sugere que seja realizada uma divulgação do Conselho, no sentido de enfatizar que a arquitetura de interiores é atribuição do arquiteto e urbanista, devendo ter Registro de Responsabilidade Técnica. Todos os membros do Conselho Diretor concordam com a publicação.
2.9. Adesivos para os carros do CAU/RS
O Presidente apresenta modelos de adesivos para as portas dos Etios e define-se por um deles.
2.10. Parecer jurídico sobre o SICCAU
De acordo com o Presidente, a assessoria jurídica do CAU/RS fez um parecer jurídico sobre o SICCAU. Salienta que diversos CAU/UF não realizaram pagamento conforme solicitação do CAU/BR.
3. Relatos das Comissões:
3.1. Comissão de Planejamento e Finanças;
O Conselheiro Fausto relata que a comissão está realizando a prestação de contas das demais comissões e que para a plenária serão encaminhados assuntos sobre aquisições. Salienta a necessidade de aprovar a prestação de contas do ano de 2013 para envio ao CAU/BR, conforme resolução.
Sobre a Comissão de Licitações, o Conselheiro informa que na sexta-feira foi realizado o sorteio para a subcomissão da licitação da agência de publicidade, que ocorrerá no próximo dia 24/03.
3.2. Comissão de Exercício Profissional;
O Conselheiro Pedone relata que a CEP finalizou a cartilha sobre a arquitetura de interiores em Shopping Centers.
Com relação as reuniões entre a CEP e a Comissão de Ensino e Formação, o Conselheiro Pedone comenta que está em discussão, conforme solicitação da presidência, o tema dos escritórios modelo e da prática profissional nas universidades.
O Conselheiro Cabral comenta que as prefeituras precisam realizar seu plano diretor e contratando a universidade dispensa licitações e considera difícil que empresas de pequeno porte consigam ter toda a documentação exigida e necessária para participar de um processo licitatório como estes.
O Conselheiro Veríssimo comenta que no início do mês de abril este assunto será finalizado em reunião conjunta das comissões de Ensino e Formação e de Exercício Profissional.
3.3. Comissão de Ensino e Formação;
O Conselheiro Veríssimo apresenta material sobre registro de profissional português no CAU/RS e deve ser encaminhado à Plenária da próxima sexta-feira.
3.4. Comissão de Ética e Disciplina;
O Conselheiro Marcelo informa que a Comissão terá reuniões na manhã de sexta-feira, dia 14/03 e no dia 28/03/2014.

Não havendo mais assuntos a serem discutidos, o Presidente encerra a reunião às 17h12min.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS

______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br